
 
                弥富市立栄南小学校  
                 学校通信   No.1  

      令和４年４月１８日  
    

                                   
 

 

よいスタートを切り、２週間が立ちました  

今年度、栄南小学校に赴任して参りました校長の加藤結花と申します。子ども達
と出会ってから２週間。掃除をしている様子を見ていると、どの子も一生懸命取り
組んでいます。登下校時には高学年の子が低学年の子をいたわる姿が見られます。
職員の先生方も熱心に教室の環境を整えたり、授業の準備に取り組んだりしていま
す。ＰＴＡ委員会ではとても協力的な保護者の方ばかりでした。さらに、登校時に
は、子ども達を見守ってくださる地域の方が大勢います。児童・職員・保護者・地

域が一つになっている、とてもいい学校に赴任できたと思いました。  
ただ、始業式から２週間がたち、心身の疲れが出てくるのもこの時期です。「早

寝・早起き・朝ごはん」の規則正しい生活を送り、体調管理にも十分ご留意いただ

きますよう、よろしくお願いします。  
 

令和４年度の栄南小学校の重点努力目標  
～「共に育つ（共育）」を全ての教育活動の基本とし、笑顔と協働の学校づくりを目指して～  

 以下の３点に力を入れて、本校の教育活動を進めていきます。よろしくお願いします。 

１  学 習 指 導 の 充 実  

〇 導入の工夫、考えを交流する場の充実、発問や切り返しの工夫、振り返りを生か

した授業展開など、授業の工夫や改善に努めます。  

２  心 の 教 育 の 充 実  

〇 多様な価値観を認め合う中で、自分のよさを発揮し、安心感を得られるような「居

場所づくり」を行います。  

〇 子 ど も 達 の 自 主 性 を 尊 重 し 、互 い に 励 ま し 合 い な が ら 成 長 で き る 集 団 の

育 成 を 目 指 し た 「 絆 づ く り 」 を 行 い ま す 。  

 ３  保 健 ・ 安 全 指 導 の 充 実  

  〇 自分の健康に目を向け、自ら進んで健康な心と体づくりに取り組む児童の育成に

努めます。  

 

保護者の皆様へ（お願い）  
◆「健康教育」の研究の取組について  

愛知県教育委員会より、「健康教育」の研究委嘱を受けて２年目になります。「児童

生徒、教職員、家庭、地域社会の健康に対する関心を高め、健康教育を推進して、心も

体も健やかな児童生徒を育てる」ことを目指して、今年度も取り組んでまいります。学

校保健委員会への積極的な参加、家庭における健康教育の取組等、お願いすることもで

てくるかと思います。どうぞご理解いただき、ご協力をよろしくお願いいたします。  

◆「教員の働き方改革」について  

教員が心身ともに健康であることは、よりよい授業・よりよい指導につながり、教育

の質を高めるものとなると考えます。教材研究や授業準備、子供たちと向き合う時間を

十分に確保し、持続可能な教育の質の向上を目指していきたいと考えます。ご理解ご協

力のほど、よろしくお願いいたします。  



学校の様子   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


